comprobata, Deo teste, innocentia tua, obstruatur A
omne os adversum te iniqua garrigentium, et me dein-
ceps causæ tuæ advocato, et innocentia tuæ vehemen-
tissimo assertore, principes tibi reconcilientur, re-
gnum restituantur, » etc. Ad hæc ille inopinata re at-
tonitus æstuare, tergiversari, consilia cum suis fa-
miliaribus segregatus a multitudine conferre, et,
quid facto opus esset, qualiter tam horrendi examinis
necessitatem evaderet, trepidus consulere, etc.

Refert idem Lambertus horribilem exitum Wil-
helmi episcopi Trajectensis, qui hostili prorsus
odio Gregorium VII persequabatur: Wilhelmus Tra-
jectensis episcopus causam regis contra bonum et
æquum obstinate tuebatur, et studio partium regis,
multa in injuriam Romani pontificis, omnibus pene
diebus solemnibus, inter missarum solemnia rabido
ore declamabat: perjurum eum, adulterum et pseu-
doapostolum appellans, et tam a se, quam a cæteris
episcopis sæpenumero excommunicatum pronuntians.
Is brevi posteaquam rix, exactis paschalibus feriis,
Trajecto discesserat, repente gravissima ægritudine
correptus est. Cumque per acerrimos cruciatus ani-
mæ ac corporis urgeretur, miserabili ejulatu coram
omnibus, qui aderant, vociferabatur, justo Dei judi-
cio se et præsentem vitam amisisse et æternam: quod
regi ad omnia, quæ perperam intendisset, operam
suam, summo adnisi præbuisset, atque in spem gratiæ
ejus Romano pontifici sanctissimo, et apostolica-
rum virtutum vtro graves contumeliosius sciens, et pru-
dens innocenti irrogasset. In hunc vocem, ut asserunt,
sine communionæ, sine ulla satisfactione exspiravit.

VI. Idem de hoc Wilhelmo tradunt Annales Mag-
deburgenses, apud Paulum Langium in Chronico
Citizensi: In ipso loco, inquit, in quo Romano pon-
tifici derogabat, ipse mala valetudine corripitur, in
qua usque ad miserandum vitæ terminum detinetur.
Itaque morbo magis ac magis ingravescente, cum eo,
dum quidam homo regis eum rogaret, ut se cum suo
mandato remitteret ad regem: « Hoc, inquit, mitto ei
mandatum, quod ipse, et ego, et omnes iniquitati
ejus faventes, sumus damnati in perpetuum. Cumque
a suis qui aderant clericis, ne talia loqueretur, esset
admonitus: Quid aliud, inquit, loquor, nisi quod ver-
rum esse visibiliter intueor? Ecce enim dæmones
lectum meum circumstant, quatenus me mox, ut
exspiravero, rapiant. Itaque cum suero e corpore
reductus, rogo vos et omnes fideles ne se fatigent pro
me faciendo supplicationes. » Hic igitur in despera-
tione defunctus, diu jacebat insepultus, donec Romam
mittitur. Et inde quæsito consilio, ne populus fœtore
corrumperetur, apostolico jussu, sine commendationi-
bus sepelitur.

VII. Subdit Langius, et iste septimus sit testis pro
innocentia Gregorii VII. Quem sectarii eo libentius
amittent, quo nascenti Lutheranae sectæ sub finem
sui Chronici se benigniorem et æquiores exhibuit:
Et ita alti complures Henrici fautores male interiere.
Udo, Trevirensis archipræsul, repentina morte obiit.
Burhardus, Misnensis præfectus, ex equo cadens ex-

spiravit. Sic et Godefridus dux, hostis Saxonæ, per-
cussus, sine confessione periit. Ita et Eppo episcopus
noster, magnus Henrici fautor et assentator, morte
mala conclusit, de qua in prædictis Chronicis Mag-
deburgensis Ecclesiæ ita ad verbum scribitur: Eppo,
Citizensis episcopus, dum in episcopio S. Chilian
quemdam rivum forti sedens in equo transiret, quem
quilibet pedes sine periculo transire posset, ubi nec
timor ullus fuit; equo cadente moriens sic interiit, sancto
Chiliano sic disponente, ut, qui ejus rebus violentus
incubuerat, vinumque illius sæpe injuste biberat,
aquam quoque suam juste bibendo ultra merum non
quærat. Et, quia nobis inconciliabilis permansit, Deo
irreconciliatus, ab hac vita migravit. Hæc ad verbum
in prænaratis Magdeburgensis Ecclesiæ Annalibus
B leguntur.

VIII. Chronica Thuringensia apud eundem Lan-
gium. Anno Domini 1075, Hildebrandus professione
monachus et Romanæ Ecclesiæ archidiaconus, na-
tione Tuscus, omnium cardinalium consensu solem-
niter atque canonicè electus fit papa, in numero 147
et vocatus est Gregorius septimus. Sedit annis 12,
mense uno, diebus 4. Istius prudentia non modo in
ipsa Italia, sed etiam in Teutonicis provinciis, sacer-
dotum refrenata est incontinentia. Hic, ut Martinus
ait, concilio 110 episcoporum habito, Henricum im-
peratorem excommunicavit, quasi Ecclesiæ Romanæ
scissorem; sed tandem absolvit, et post, iterum ex-
communicavit; quia dissidium in Ecclesia procura-
vit, pueritia et inexperientia sua existente in causa.

C IX. Marianus Scotus lib. III Chronici. Interea do-
mino Alexandro apostolico de medio sublato, suscepit
sedem apostolicam Gregorius septimus, qui et Hilde-
brandus, professione monachus. Iste, querimoniis et
clamoribus catholicorum justis adversum Henricum
et scelerum ejus immanitatem auditis, zelo Dei ac-
census, jam dictum regem excommunicatum pronun-
tiavit, maxime propter Simoniam. Quod factum ca-
tholicis quidem viris bene placuit; Simoniacis vero
ac fautoribus regis nimium displicuit: qui dicebant,
nunquam fuisse auditum, regem aliquando excommu-
nicationi subditum. Facta est igitur maxima divisio
in Ecclesia Dei; catholicis domino apostolico stu-
dioso faventibus ac præceptis ejus, schismaticis Hen-
rico et cooperantibus ejus ex corde obediuntiam
D exhibentibus. Inter quos erat princeps et signifer ju-
stitiæ, dilectus Deo et hominibus, beatus Anno Co-
loniensi archiepiscopus (cujus memoria in benedi-
ctione est) cum reverendissimis Ecclesiarum rectori-
bus, Sigefrido Moguntino, Vezelino Magdeburgensi,
Rucherio Halverstadensi aliisque episcopis et abbati-
bus, monachis et clericis, assentientibus quoque prin-
cipibus totius Saxonæ, Ottone duce, Magno duce,
Udone marchione, Ludovico comite, cum aliis innu-
merabilibus tam nobilium quam infimorum militari-
bus viris. Quorum fidei devotionem ac fervorem
justitiæ venerabilis papa Gregorius audiens, et contra
eos sævitiam Henrici, fautorumque ejus, quemadmo-
dum et contra semetipsum insurgere videns ne defi-

cerent in tribulationibus, quas sustinebant ab iniquis, **A** xerint, beatos æstimas. Qua opinione quid insanis aut infelicis dici potest?

Idem Marianus ibidem: Gregorius igitur præsul venerabilis, hæreticorum insaniam, catholicorum quoque, astipulante veritate, cognoscens constantiam, Rodolpho regi missis litteris, apostolicam mandavit benedictionem: in quibus etiam omnibus Christi fidelibus, beato Petro, ac sibi vicario ejus, obedientiam profitentibus, universaliter insinuat, Henrico propter superbiam, inobedientiam ac falsitatem, regni dignitatem ablatam, Rodolpho vero regi pro sua humilitate, obedientia et veritate, auctoritate S. Petri collatam.

X. Dodechinus continuator Mariani: Ipse Urbanus venerabilis papæ Gregorii scripta et dicta contra schismaticos habita confirmavit. Et anno 1090 beatæ memoriæ papam Gregorium nominat.

XI. Stephanus episcopus Halberstatensis causam Gregorii VII fortissime contra Henricum regem egit in ea epistola quam scripsit ad Waltramum Ecclesiæ Magdeburgensis (sic habet Pistoriana editio Dodechini) episcopum, sub nomine Ludovici comitis, quem Waltramus ad partes Henrici pellicere studuerat. Exstat apud Dodechinum anno Christi 1090. Inter cætera sic loquitur: Audi vera, non facta: Audi fortia, non facta. Omnis qui dignitates spirituales vendit, hæreticus est. Dominus autem Henricus, quem regem dicunt, episcopatus et abbatias vendit. Etenim Constantiensem, Babenbergensem, Moguntinensem et plures alios, pro pecunia; Ratisponensem, Augustensem, Strasburgensem, pro gladio; abbatiam Fuldensem, pro adulterio; Monasteriensem episcopatum (quod dicere et audire nefas est!) pro Sodomitica immunditia vendidit. Quæ, si impudenter negare volueris, teste cælo, teste terra, omnes etiam a furno redeuntes scioli concludent: Ergo, dominus Henricus hæreticus est. Pro quibus nefandis malis ab apostolica sede excommunicatus, nec regnum nec potestatem aliquam super nos, quia catholici sumus, poterit obtinere.

Infra idem Stephanus: Quod vero papam Gregorium, regem Rodolphum, marchionem Eggebertum pessimi interitus damnas, et dominum tuum, quia illis superstes est, bonificas; liquet profecto ab omni spirituali te cognitione manere vacuum. Nonne beatus est bene mori, quum male vivere? Beati enim, qui persecutionem patiuntur propter justitiam (Matth. v) Jam et Neronem, quia apostolis Petro et Paulo; jam et Herodem, quia Jacobo apostolo; jam et Pilatum, quia Domino Jesu Christo supervi-

XII. S. Anselmus Cantuariensis, in præfatione ad librum *De fermentato et azymo*, nullam salutem dicere vult Waleramo vel Walramo Nuvenburgensi episcopo, quod partes Henrici sequeretur, et excommunicatus esset. Si certus essem, inquit, prudentiam vestram non favere successori Julii Cæsaris, et Neronis, et Juliani, et potestati contra successorem et vicarium Petri apostoli, libentissime vos, et amicissimum et reverendum episcopum salutarem; quoniam autem ad defensionem veritatis contra Græcos, qui ad vos venerunt, quæritis; secundum posse nulli deesse debemus: opusculum vobis misi, quod de processione Spiritus sancti edidi contra illos.

B Et epistola octava ad Wilhelmum abbatem docet idem Anselmus sententiam excommunicationis contra Henricianos, Simoniacos et clericos incontinentes latam esse justam, ac proinde tales, ut ecclesiastica communione privatos, declinari debere. Utriusque epistolæ, videlicet ejus quæ est ad Walramum, episcopum Naumburgensem, et ejus quæ est ad Wilhelmum abbatem, magna cum commendatione mentionem facit Dodechinus in Appendice ad Marianum anno Domini 1094.

XIII. Compilatio chronologica incerti auctoris, tomo I script. Germanicæ quos claris. vir D. Joannes Pistorius olim edidit: Anno Domini 1076 (error est in tempore), Gregorius papa hujus nominis VII a B. Petro 167 ordinatur, etc. Iste vocabatur Hildebrandus, et fuit in Scripturis valde eruditus, etc. Iste papa etiam stricte sub pœna auguria inhibuit, et sortilegia, et incantationes, et magicas artes.

XIV. Godefridus Viterbiensis: Ipse Gregorius papa ad Simoniam extirpandam et clericorum incontinentiam reprimendam intendens, imperatorem ipsum ad synodalia pro hujusmodi frequenter vocavit. Conubia clericorum, a subdiaconatu et supra, per totum orbem Romanum, edicto decretali, in æternum prohibuit, ac seipsum athletam Dei pro domo Domini murum constituit.

XV. Fasciculus temporum, seu Wernerus Rolewinck: Iste Gregorius fuit vir sanctus, et multas persecutiones pro justitia perpessus est. Hic antea dicebatur Hildebrandus, prior Cluniacensis; et fuit legatus in Gallia, et dure processit contra Simoniacos. Quemdam etiam episcopum miraculose vicit de Simonia; quia non potuit contradicere Spiritui sancto. Factus autem papa, synodum celebravit, in qua contra eos simili zelo processit, et contra presbyteros usuratos, amovendo eos a divino officio. Fuerunt enim tempora satis arida. Et quia justitiæ rigorem visus est tenere solito more, contra eum multi insurrexerunt. Et primo Cinthius, præfecti filius, eum cepit, cum primam missam in nocte Nativitatis celebraret, et in turri sua posuit; sed Romani turrim destruxerunt, et papam liberant, et Cinthium extra urbem ejiciunt. Deinde imperatorem excommunicavit propter dissi

dium. Qui post veniens ad ipsum, et pluribus diebus nudis pedibus super glaciem stans, vix absolutionem impetravit. Sed imperator non perseveravit in humili obedientia, quam cepit.

XVI. Paulus Bernriedensis.

XVII. Gerochus Reicherspergensis, de utroque ista Aventinus libro v Annalium Bojorum : *Legi multos, præsertim Paulum Bernriedensem, Gerochum Reicherspergensis antistitem, Augustinianos mystas, in Bojaria ortos. Uterque de hujuscemodi discordia perniciosos libros edidit; uterque pars hujus tumultus fuit: ille, Reginoburgii; hic, Augustæ primariæ ædis sacerdos. Ambo rebus Hildebrandi studuere, etc. Heinricum stupris, amoribus, impuditiæ et adulterii flagrasse infamia, ne amici quidem negant, etc. Gregorium virum sanctissimum pervicaciorem existisse Paulus Bernriedensis, qui ejus Vitam libris duobus complexus est, et reliqui ejus partium acerrimi propugnatores produnt.*

Quæsi vi duos hosce auctores in Bavaria et extra diligenter, partim mea, partim amicorum opera, nec repri; cum tamen certum sit utriusque monumenta visa et lecta, forsân et expilata esse ab Aventino, qui eodem libro quinto hæc, quæ de Wilhelmo Trajectensi accipienda videntur : *Paulus Bernriedensis narrat episcopum quemdam, dum pro concione Hildebrandum vituperaret, fulmine tactum esse, dumque egeret animam, dixisse : « Ignea catena constrictus trahor ad inferos; ite, nuntiate Cæsari, ut respiscat, et flagitium in Deum, divum Petrum, ejus vicarium commissum, officii compenset, nisi me antecedentem ad æterna supplicia subsequi malit. » Eodem quoque die, nempe paschalibus quarto Kal. Martii, ut idem Paulus recitat, episcopus Spirensis, Gregorio septimo iniquus, ab eodem Kalendis Martiis devotus, animam efflavit. Gregorio Salernum profugo intrante, civis quidam dixerat : Anctor dissensionis, qui totum orbem terrarum armis et bellis involvit, hujus urbis quoque quietem conturbaturus advenit. Mox ille, his dictis, obmutescit; deductus ad Gregorium, errorem suum confitetur, ad eodem sanitati restituitur.*

XVIII. Bertholdus Constantiensis, in Chronico, si tamen diversus est a Bernaldo Constantiensi, cujus nova pro Gregorio VII testimonia jam primum in lucem promimus : *Romæ Alexander papa decessit; pro quo venerabilis Hildebrandus, Romanæ Ecclesiæ archidiaconus, communi omnium consilio expetitur papa constituendus. Quo audito, ipse archidiaconus se viribus esse imparem tanto honori, imo oneri, reputans, inducias respondendi petiit, et sic fuga elapsus, aliquot dies ad Vincula S. Petri occultatus latuit. Sed tandem vix inventus, et ad apostolicam sedem vi perductus, papa CLIX septimo Kalend. Maii ordinatur, et Gregorius VII appellatur. Cujus prudentia, non solum in Italia, sed etiam in Teutoniciis partibus, refrenata est sacerdotum incontinentia : scilicet, quod prædecessor ejus in Italia, hoc ipse in tota Ecclesia catholica prohibere studuit.*

A De eodem pontifice idem Bertoldus anno Christi 1076 : *Cincius quidam Romanus civis Gregorium papam, die Nativitatis Domini, missarum solemniam celebrantem comprehendit; quem ita comprehensum quidam ex militibus ejusdem Cincii occidere destinavit. Sed cum gladium supra caput ejus vibraret, nimio terrore correptus, corruit, nec inceptum ictum explere potuit.*

Recenset idem Bertoldus nonnulla divinæ vindictæ exempla in adversarios Gregorii VII et Henrici regis asseclas. Quæ ascribere lubet : *Vercellensis episcopus, depositi regis cancellarius, cum omnibus suis sequacibus colloquium generale circa Kalendas Maii in Rimalibus condixit, ut, si aliquo modo posset, Gregorium papam deponeret; sed ipse, ad eundem terminum absque ecclesiastica communione, vitam simul et episcopatum, heu miserabiliter! deposuit, quo ille papam nefaria præsumptione statuit deponere. Non multo post ejus interitum, præfectus Romanæ urbis, indefessus miles S. Petri contra schismaticos, a quodam fautore Henrici crudeliter occiditur; ad cujus corpus in parvo tempore, plus quam viginti miracula contigerunt, ut fidelium virorum relatione didicimus. Imbrico Augustensis episcopus, qui in præterito Pascha Rudolpho regi fidelitatem juravit, nil de perjurio curans, Henrico advenienti adhæsit, et apud illum quadam die missam faciens, hanc sibi conditionem miser imposuit ut sacra oblationis perceptio in judicium ei proveniret, si Dominus ejus Henricus regnum sibi injuste usurparet. Post hæc temerariam perceptionem, parvo quod supervixit tempore usque ad mortem nunquam se sanum de lecto levavit. Nam circa Kal. Julii absque ecclesiastica communione defunctus est. Item Sigehardus Aquileiensis patriarcha in auxilium Henrico contra bannum apostolici, armata manu veniens, in antemianum vertitur apud Ratisponam, et ex ipso itinere repentina morte intercipitur, sicque domum, non sine aliquibus suorum funeribus, in corpore et anima mortuus, reportabatur.*

Idem Bertoldus, anno 1085 : *Sed jam Deus omnipotens famulum suum Gregorium papam nolens diutius laborare, imo pro laboribus suis digne remunerare volens, de hujus vitæ ergastulo eum vocavit. Nam aliquanto tempore graviter corpore infirmatus, sed in defensione justitiæ usque ad mortem firmissimus, Salerni diem clausit extremum. De cujus obitu omnes religiosi utriusque sexus, et maxime pauperes doluerunt. Erat enim catholicæ religionis ferventissimus institutor, et ecclesiasticæ libertatis strenuissimus defensor. Noluit sane ut ecclesiasticus ordo manibus laicorum subjaceret, sed eisdem, et morum sanctitate, et ordinis dignitate præemineret; quod illum latere non poterit, quicumque ejusdem apostolici regestum diligenter perlegerit. Postquam autem in gubernatione sedis apostolicæ, imo totius Ecclesiæ duodecim annos et unum mensem legitime decertavit, tandem ex hac luce, anno Incarnationis Dominicæ 1085, indictione octava, VIII Kal. Junii subtractus,*

super ex vocationis sp̄s̄s̄io accepisse non dubitatur, A episcopi singuli, missi a papa Gregorio epistolis: premoniti sunt, etiam obsecrati pro observanda S. Petro et ipse eodem anno dedicavit. Sed Guibertus hæresiarcha multum de obitu ejus lætatur, licet parum prosperitatis suæ parti in eo lucraretur. Nam omnes catholici post mortem domini apostolici non minus quam ante, eidem hæresiarchæ restiterunt, ipsumque de Roma Ravennam repedare compulerunt.

XIX. Bernardus, primum Constantiensium scholarum magister, postea monachus Corbeiensis in Saxonia, pro Gregorio VII apologiam scripsit, de quo Bertoldus Constantiensis in Chronico: ad annum 1088: Bernardus Constantiensium magister scholarum, vir eruditissimus, in causa S. Petri ferventissimus, in Saxonia sub monastica professione migravit ad Dominum.

De eodem, ad annum 1091, idem Bertoldus: Bernardus quoque Constantiensium scholarum magister, multa nobis sui ingenii monumenta reliquit, multaque pro catholicis contra schismaticos sui temporis elegantissime scripsit, et primum quidem ad quosdam suos amicos, de judicio Gregorii papæ VII super schismaticis, et de sacramentis extra Ecclesiam usurpatis. Postea etiam ad venerabilem Hartungum Magdeburgensem episcopum de eadem causa magnum librum luculentissimum composuit, ex persona sanctæ Ecclesiæ; in quo testimoniis sanctorum Patrum omnes insidiosas cavillationes eorumdem schismaticorum prudenter annullasse videtur. Sed in eisdem scriptis nimio zelo ductus, alicubi modum excessisse notatur, videlicet ubi agit de sacramentis schismaticorum. Negat enim omnino ab eis et ab eorum communicatoribus sacramenta posse confici, ita ut ab illis ordinatos, si respiciant, iterum ordinandos censeat. Cæterum si quis hæc plenius nosse desiderat, scriptum cujusdam ad eundem Bernardum, de eadem questione directum, diligentissime perlegat; in quo testimoniis sanctorum Patrum evidentissime docebitur quid SS. Patres de illa questione censuerint sentiendum. Verum, idem venerabilis Bernardus in ista, sicut et B. Cyrianus in rebaptizationis sententia, non pertinaciter contra Ecclesiam egerunt, sed utcunque, nimium contra schismaticos zelantes, attentulum regulam ecclesiasticam excesserunt.

Bernardum hunc ita sensisse satis liquet ex epistola ejus ad Bernaldum Constantiensem, quam infra inter opuseula Bernaldi reperies, et ex primo tractatu Bernaldi De sacramentis excommunicatorum, quem rogatu Bernardi, Corbeiensis postea monachi, composuisse videtur, de quo plura inferius.

XX. Gebehardus archiepiscopus Salisburgensis, de quo Bertoldus, anno 1088: Gebehardus venerandæ memoriæ Juvaviensis archiepiscopus, in causa S. Petri præcipuus, qui schismaticos publice dicit et scriptis conjutare consuevit, de hac luce subtractus xviii Kalend., — magnum mærorem catholicis dereliquit.

XXI. Auctor, qui Vitam S. Gebehardi scripsit, tomo VI Antiquæ Lectionis: Post aliquot annos excommunicatur rex Henricus in synodo Romana, et

episcopi singuli, missi a papa Gregorio epistolis: premoniti sunt, etiam obsecrati pro observanda S. Petro et ejus vicario obedientia, inbanniti quoque et sub obtentu sui officii sunt astricti ne regi anathematizato et ejus consiliariis nominatis communicarent. Hoc novum, sive rarum in regem anathema, utrum ex venditione episcopiorum et abbatiarum, an ex alia infamia causas sumpsit penes earum conscios sui et judices. Nobis sententia pastoris timenda est, sive justa, sive injusta. Prædictus enim piæ memoriæ papa Gregorius, velut alter Elias, spiritu Dei plenus, et zelo justitiæ et veritatis accensus, sacerdos Baal, non quadringentos, sed infinita millia trucidaverat, quia, vel eos qui per Simoniam episcopatus, abbatias, præposituras, præbendas vel ecclesias obtinuerant, vel, qui in sacerdotio aut diaconatu uxores habuerant, vel, qui a Simoniacis vel schismaticis ordinati fuerant, gladio Petri omnes simul truncaverat. Proinde istorum instinctu, Henricus imperator Guibertum Ravennatem hæresiarcham, expulso præfato papa Gregorio, Romæ inthronizavit. Videre nunc naviculam beati Petri, quasi dormiente interim Jesu, propemodum uergi et tempestatum procella vexari, dum omnes veritatem et fidem beato Petro et ejus vicario servantes, aut in undas mortis dirum fremens ac fervens salum traheret, aut in longum exilium, patria, honoribus, rebus extorres jactabat. Tempora nimirum tunc valde periculosa instabant, cum, præter Christi athletam nostrum dominum Gebehardum archiepiscopum Salisburgensem, Almannum Pataviensem, Adalberonem C Wirzburgensem, Hermannum Metensem, Meginwardum Frisingensem, præter hos solos quinque, in toto regno Teutonico episcopus catholicus inveniri non poterat. Ea igitur tempestate iste noster dominus, sæpefatus archiepiscopus fidelis Romanæ Ecclesiæ, et veritatis catholicæ propugnator eminebat, qui, velut alter Machabæus lorica fidei se succinxerat, et gladio verbi sui castra Ecclesiæ in toto regno Teutonico protegebat.

XXII. Micrologus, seu Guido, Aretinus cap. 14, lib. De officiis ecclesiasticis: Sedi Romanæ, nostro tempore talem Deus gubernatorem, reverendæ memoriæ Gregorium papam imposuit; qui sub decem suis antecessoribus a puero Romæ nutritus et eruditus, omnes apostolicas traditiones diligentissime investigavit, et investigatas studiosissime in actum referre curavit. Hunc ergo doctorem, religione et auctoritate præcipuum, imo apostolicam traditionem per ipsum in consecrandis mysteriis potissimum imitari decrevimus, etc. Reverendæ memoriæ Gregorius papa fecit, etc.

XXIII. Domnizo presbyter qui Vitam Mathildis versibus descripsit. In qua lucubratione exstant varia Gregorii VII et Anselmi Lucensis elogia. Multa ex ejus libro describit Baronius, tomo XI, passim in annis pontificatus Gregorii VII.

XXIV. Leo Ostiensis in Chronico Cassinensi lib. III, cap. 64: Anno Dominicæ Incarnationis 1085, indictione octava, cum venerabilis semperque reco-

lende memorie Gregorius papa VII Salerni magna A
ri morbi premeretur, ante tertium sui obitus diem,
rogatus ab episcopis et cardinalibus, qui forte tunc
aderant una cum Desiderio, quid de Romanæ sedis
post obitum suum ordinatione iuberet, hortatus est
ut, si quo pacto possent, ipsum Desiderium pontifi-
cem facerent, etc.

Narrat idem Leo eodem lib. III, cap. 53, visum
quoddam cæleste columbæ niveæ, super Gregorio
residentis, cum sacra missarum solemnia celebra-
ret; quod visum, cum, qui vidit, evulgare cuncta-
retur, his verbis divinitus patefacere iussus est:
Vade celeriter, et hoc ipsum auribus papæ intimato,
ut constanter vigore sancti Spiritus quod cepit exse-
quatur.

XXV. Otho Frisingensis, lib. VI: Anno sequenti B
Alexander vita et sacerdotio perfunctus decessit, se-
demque Hilprando archidiacono suo, qui Gregorius
VII dictus est, reliquit. Ezhinc schisma gravissimum,
eo quod absque consensu regis per electionem con-
stitutus fuerat, oritur. Ipse autem, qui per mul-
tum temporis ad libertatem Ecclesiæ obtinendam
privatus laboraverat, jam ad sacerdotalem dignita-
tem proventus, a cæpto desistere indignum ducens,
tam ob hoc quam pro Simonia extirpanda ac incon-
tinentia clericorum reprimenda, plurimum desuda-
bat. Denique non solum regem pro ejusmodi ad syn-
nodalia responsa crebro vocavit, sed et datis decre-
tis, clericorum, a subdiaconatu et supra, connubia in
toto orbe Romano colibuit, formaque gregis factus,
quod verbo docuit exemplo demonstravit, ac fortis C
per omnia athleta, murum se pro domo Domini ponere
non timuit, etc.

Idem Otho: Prædictus pontifex Gregorius a rege
urbe pellitur, Guibertusque Ravennatis episcopus
in locum ejus subtruditur. Porro Gregorius, Salerni
manens, appropinquante vocationis suæ tempore,
dixisse fertur: Dilexi justitiam, et odivi iniquitatem,
propterea morior in exilio. Quia ergo in principe suo
regnum, ab Ecclesia præcisum, graviter percussum
fuit, Ecclesia quoque tanto pastore, qui inter omnes
sacerdotes et Romanos pontifices præcipui zeli ac au-
ctoritatis erat, orbata, dolorem non modicum habuit.

Idem lib. VII, cap. 1: Defuncto Salerni beatæ me-
morie summo pontifice Gregorio, etc.

XXVI. Bruno in Historia belli Saxonici. Exstat D
tomo I Scriptorum illustrium Germaniæ, quos Cal-
vinianus Freherus evulgavit. Tota hæc Historia est
contra Henricum et Henricianos pro Gregorio VII
et illis qui causam S. Petri tuebantur. Enumerat
ipse quoque tragicos interitus quorundam schisma-
ticorum; de quibus supra ex Schafnaburgensi et
Chronico Citizenensi aliquid dictum: Patriarcha, in-
quit Bruno, qui legatus apostolici, maximus auctor
abjuratæ exstiterat Henrici, et novi regis insti-
tuendi, postquam, ex regi quasi regi sociatus, retro-
gradus efficitur, repentina morte præventus, quod
communicabat excommunicatis, incommunicatus et
inconfessus huic vitæ subtrahitur. Verum, quod tanta

dignitatis virum non decebat ire solum ad infernum,
quingenta (sicut audivimus) de suis habuit socios,
eadem morte repentina correptos, ne quos habebat in
iniquitate consortes, in retributione non haberet par-
ticipes.

Udo Trevirensis archiepiscopus, omni pietate ple-
nus, dum nimis mansuetus tyrannidi non resistens,
Henrico plus quam decebat obsequitur, ejus flammæ
furori suæ consensionis oleum ministrat, et ut eccle-
siæ deprædentur licentiam donat, mox in crastino
mane mortuus invenitur, ut omnibus aperte constaret
ideo tali eum morte obiisse quod in ecclesiarum præ-
dicatione non timuit assensum præbere.

De Eppone Citizenensi episcopo, de quo hic etiam
Bruno, supra jam diximus: Godefridus dux, qui fuit
B maximus hostis Saxoniarum, periit in secretiori corporis
parte perfossus sævo mucrone, nec purgatus ultima
confessione, nec nunitus sacra communione.

Godebaldus, dum equo suo noviter ferrato pedem
posteriorem levaret, ut an apte ferrum esset impositum
perspiceret, ab ipso pede in fronte percutitur et sic
ab hac vita abstrahitur.

Burchardus Misnensis præfectus, dum in quadam
sua, cui præerat, urbe ab urbanis invaditur, equo cui
insidebat frustra calcaribus vulnerato, fugere molit-
tur; qui equus sæpe prius de velocitate laudatus, modo
cum maxime maximo cursu opus erat, fit stationa-
rius, quasi diceret: Mihi non licet eum nunc a vobis
eripere qui, dum sibi licuit, volebat se corrigere. Mo-
ritur ergo cum magno animæ suæ periculo, quod
sæpe consensum præbuit periculoso sævissimi regis
consilio.

Luipoldus frater Berthaldi, regis consiliarii, qui
et ipse ejus consiliarius erat, dum quadam die juxta
regem equitans cum eo quoslibet sermones conferret,
accipiter, quem sinistra portabat, volitare cæpit,
quasi capturam peteret; ille vero post avem parum-
per se inclinans, ab equo gravis cecidit; et ense,
quo cinctus erat, e vagina lapsus capulo terræ defixi,
in pectore medio recepit, et qui sæpe pravi consilii
consors vel auctor fuit, sine consilio perpetuæ salutis
ab hac vita recessit.

XXVII. Helmoldus, lib. 1 Chronicæ. Slavorum,
cap. 28: Post paucos autem dies, principes Saxonum,
præter voluntatem regis captivitate absoluti, in pro-
pria reversi sunt, nec unquam de cætero promissioni-
bus regis fidem præbuerunt. Missa ergo relatione
Saxonum principes ad apostolicam sedem conquesti
sunt reverendissimo papæ Gregorio VII qualiter rex,
divinæ legis contemptor, Ecclesiis Dei in statuendis
episcopis onnem canonicæ electionis libertatem adim-
meret, ponens per violentiam episcopos quos voluisset.
Insuper quod, more Nicolaitarum, de uxore sua pu-
blicum fecisset prostibulum, subjiciens eam per vim
aliorum libidini; aliæque per plurima, quæ inconve-
nientia visa sunt et auditu difficilia. Quamobrem do-
minus apostolicus, zelo justitiæ permotus, missis le-
gatis, vocavit regem ad apostolicæ sedis audientiam.
Qui secundam et tertiam vocationem dissimulans, ad

ultimum familiarium consiliis astrictus, timentum a regno iuste deponeretur, iuit Romam, etc.

XXVIII. Albertus abbas Stadensis in Chronico eadem fere scribit quæ Helmoldus. Hæc item anno 1085 : *Hildebrandus papa, qui et Gregorius, apud Salernum moritur; cui Desiderius cardinalis Romanus, et abbas Cuscinensis, verus Christi famulus, licet multum renitens, substituitur assensu Nordmannorum, et Mathildis potentissimæ per Italiam feminæ, cunctorumque ejusmodi sectam æmulantium. Et hi quidem, qui videbantur perfectiores et columnæ in domo Dei, adhæserunt sicut Gregorio, ita et Desiderio; cæteri vero, quos aut timor aut favor Cæsareus agebat, secuti sunt Guibertum, qui et Clemens, etc.*

Certe cum successorem Gregorii, quem Gregorius addictissimum fuisse probe norat, tantis laudibus afficiat, non potuit de Gregorio sinistre sentire, vel ex suo sensu scribere, cum eadem prorsus fuerit causa successoris, quæ Gregorii antecessoris.

XXIX. Alphanus archiepiscopus Salernitanus in Oratione metrica apud Baronium, tomo XI :

*Archipostolici qui culmine fulget honoris
Protege Gregorium, scis quem amare Petrum
Septimus in numero vigilanti munera septem
Possideat semper flammis ille tui.*

XXX. Deusdedit presbyter cardinalis in commentario De privilegiis Romanæ Ecclesiæ apud Baronium, tomo XI, anno 1080 : *Post præstita domino suo beatæ memoriæ septimo Gregorio papæ fidelitatis sacramenta, et obedientiam viii annis exhibitam, apostolicum thronum invasit. Loquitur de Guiberto antipapa.*

XXXI. Magnum Chronicon Belgicum, editum nuper a clarissimæ et laudatissimæ memoriæ D. Joanne Pistorio : *Gregorius VII natione Tuscus, etc., Hildebrandus prius vocatus, etc., postmodum vero cardinalis, propter laudabilem ejus vitam in papam à cardinalibus est electus, etc. Infra : Defuncto Salerni beatæ memoriæ summo pontifice Gregorio, etc.*

XXXII. Wilhelmus Tyrius, lib. 1 Belli sacri, cap. 13, ubi loquens de Investituris episcopatum ab Henrico conferri solitis, sic scribit : *Quod dominus papa contra omnem fieri honestatem considerans, et jura in eo facto conculcari ecclesiastica perpendens, semel, secundo, ac tertio eundem imperatorem comonuit, ut a tam detestabili desisteret præsumptione. Quem præceptis salutaribus commonitum, cum revocare non posset, vinculo anathematis inmodavit, etc.*

XXXIII. Vincentius in speculo lib. xxv, cap. 44, Gregorium miraculis et charismate arcana pectorum cognoscendi claruisse scribit.

XXXIV. S. Antoninus, parte secunda Summ. Hist., tit. 16, cap. 1, § 21 : *Erat vir iste (Gregorius VII) religiosus ac timens Deum, justitiæ et æquitatis amator, in adversis constans, in prosperis moderatus, fuit et valde cordatus, Ecclesiæ jurium defensor acerrimus, et qui præter Deum, in his quæ ad justitiæ pertinebant, nil timuisset efficere.*

XXXV. Blondus Decadis secundæ lib. III ubi res

a Gregorio gestas copiose cum ejusdem laude exequitur.

XXXVI. Epitomator Blondi Æneas Sylvius in compendio Blondi.

XXXVII. Joannes Villanus lib. IV Hist. Florentinæ.

XXXVIII. Martinus Polonus in Chronico : *Hic propter laudabilem vitam est in papam electus a cardinalibus, etc. Salerni mortuus est miraculis coruscando.*

XXXIX. Sabellicus Ennead. 9, lib. III.

XL. Volaterranus lib. XII Anthropologiæ : *Hic (Gregorius VII) præter omnes, quod vir pius et Christianæ religionis acerrimus defensor fuerit, labores pertulit magnos.*

XLI. Trithemius in Chronico Hirsaugiensi, anno Domini 1073 : *Mortuo papa Alexandro successit Hildebrandus abbas Sancti Pauli ordinis nostri, et Romanæ Ecclesiæ archidiaconus, et præfuit annis duodecim, dictusque est Gregorius hujus nominis septimus, vir certe multæ doctrinæ, magnæque pietatis, prudentiæ, justitiæ, constantiæ et religionis, qui multa pro defensione libertatis ecclesiasticæ et fecit bona, et sustinuit adversa. Hic primum fuit monachus Cluniacensis, et a Leone papa IX S. R. E. archidiaconus ad monasterium S. Pauli ordinatus, hoc anno post Alexandrum omnium consensu summus pontifex creatus est.*

XLII. Nauclerus in Chronico Generat. 36 et 37.

XLIII. Albertus Crantzius lib. V. Metropolis, cap. 1 : *Gregorius VII, Hildebrandus ante vocatus, natione Etruscus, cum multa pro Romanis pontificibus egisset, acclamante clero et populo, Hildebrandum a B. Petro electum successorem, magnis votis et concordibus eum designavere Patres. Multus illi labor erat cum Henrico IV, multiplex collectatio, sed superavit veritas, et justitia, obtinuitque pontifex ut ad annum decimum tertium perveniret.*

XLIV. Philippus Bergomensis in supplemento Chronicorum : *Gregorius VII papa, natione Etruscus, etc. Vir certe Deo et hominibus gratissimus, prudens, justus, clemens, pauperum pupillorumque ac viduarum patronus et pater, nec non et Ecclesiæ Romanæ contra hæreticorum improbitatem et malorum principum potentiam, res ecclesiasticas per vim occupare conantium unicus et acerrimus defensor.*

Paulo infra de capto pontifice eodem.

Sed die sequenti, Romani cognito facinore, ipsum Cincium prosequuntur et pontificem sanctum liberant, turrimque evertunt, etc.

Post pauca de Mathilde : *Mathildis comitissa nobilissima et optima atque illustris femina, virtute et rebus optime gestis clara et inclyta ubique prædicatur. Guibertum autem illum (Clementem dictum) antipapam vocat. Hic, subdit post paululum, malorum omnium caput, morte subitanea correptus scelerum suorum poenas dedit.*

XLV. Andreas Ratisbonensis in Chronico manuscripto Bibliothecæ ad S. Emmeramum Ratisbonæ :

Gregorius VII, natione Tuscus, quondam Hiltprandus prior Cluniacensis, propter laudabilem vitam a cardinalibus in papam electus, Wickpertum Ravennensem archiepiscopum, qui dictus est Clemens, habuit antipapam.

Et paulo infra: *Qui post in Apuliam descendens Salerni mortuus est miraculis coruscans.* Infra refert miraculum quod legatus Lugdunum fecit circa archiepiscopum Eberudunensem Simoniacum, qui non potuit ante depositionem dicere: *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto; post expedite dixit: et Spiritui sancto.* Eandem historiam refert Gobelinus in suo Cosmodromio, ætate vi, cap. 57.

XLVI. Platina in Vita Gregorii VII.

XLVII. Onuphrius, in lib. De summis pontificibus, et in Annotationibus ad Platinam, ubi dicit se Vitam hujus pontificis quinque libris conscripsisse.

XLVIII. Sigonius, libro ix De regno Italiæ, ubi in hujus pontificis laudem plura eleganter ex antiquioribus monumentis depromit.

XLIX. Joannes archiepiscopus Lugdunensis epist. ad Ivoem Carnotensem (est epist. 239 inter Ivonians): *Namquid incusas Gregorium VII qui regem Henricum ob sua scelera damnavit?*

Quinquagesimus ergo testis pro innocentia Gregorii VII sint hæc opuscula Bernaldi Constantiensis, nunc primum in lucem deprompta; cum enim hæretici tam diligentes sint in evulgando mendacissimo suo Bennoe, summo Gregorii hoste et criminatore, haud decet ut orthodoxi a conquirendis Gregorii defensoribus et advocatis cessent.

Est autem observandum hæc opuscula fuisse composita a Bernaldo, occasione decretorum, quæ Gregorius pontifex contra Simoniacos, concubinariorum, et clericos conjugatos diversis temporibus sub pœna excommunicationis promulgaverat, addito interdicto ne quis hujusmodi sacerdotum missis interesset. Hujus sanctionis plerique ex supra dictis auctoribus mentionem faciunt, quæ et a Gratiano in volumen Decretorum relata est distinct. 81: *Si qui sunt presbyteri, diaconi vel subdiaconi qui in crimine fornicationis jaceant, interdicimus eis, ex parte Dei omnipotentis et S. Petri auctoritate, ecclesie introitum, usque dum peniteant et emendent. Si qui vero in suo peccato perseverare maluerint, nullus vestrum officium eorum audire præsumat, quia benedictio eorum vertitur in maledictionem, et oratio in peccatum, testante Domino per prophetam: « Maledicam, inquit, benedictionibus vestris (Mal. II). » Qui vero huic saluberrimo præcepto obedire noluerit, idolatriæ peccatum incurrit, Samuele testante: « Peccatum ariolandi est, non obedire, et quasi scelus idolatriæ, non acquiescere (I Reg. xv); » et beato Gregorio astruente: Peccatum igitur paganitatis incurrit quisquis, dum Christianum se asserit, sedi apostolicæ obedire contemnit.*

Hinc nonnulli, quorum haud postremus Sigebertus in Chronico, aseram arripuerunt calumniam struendi Gregorio, quasi crederet sacramenta ab improbis et excommunicatis valide administrari non posse,

errore jam olim in priscis hæreticis, nominatim in Donatistis, damnato. Nonnulli etiam, quamvis Gregorio addictissimi, non malo animo, sed nimirum nimio adversus schismaticos, Simoniacos et concubinariorum zelo proveci, defendere hoc ipsum institerunt, quasi rectæ et sanæ doctrinæ, atque adeo ipsi etiam sedi apostolicæ consentaneum; ex quorum numero unus fuit Bernardus ille Corbeienensis, ut apparet ex epistola ejus quam infra habes, et supra id etiam ex Bertokli Constantiensis Chronico adnotavimus.

Erant præterea non pauci qui Gregorii decreta vellicarent, traducerent et repudiarent, quod carni et sanguini, et corruptissimis cleri moribus parum grata et amica acciderent. Quocirca ubicunque promulgabantur, clerici propemodum in rabiem versi quidvis potius ferre volebant, quam licentiæ suæ imponi fibulam. Audi Lambertum: *Hildebrandus papa cum episcopis Italiæ conveniens jam frequentibus synodis decreverat ut secundum instituta antiquorum canonum, presbyteri uxores non habeant; habentes, aut dimittant, aut deponantur; nec quisquam omnino ad sacerdotium admittatur qui non in perpetuum continentiam vitamque cælibem profiteatur. Hoc decreto per totam Italiam promulgato, crebras litteras ad episcopos Galliarum transmittabat, præcipiens ut ipsi quoque in suis Ecclesiis similiter facerent, atque a contubernio sacerdotum omnes omnino feminas perpetuo anathemate resecerent. Adversus hoc decretum protinus vehementer infremuit tota factio clericorum; hominem plane hæreticum, et vesani dogmatis esse clamitans; qui oblitus sermonis Domini, quo ait: « Non omnes capiunt verbum hoc; qui potest capere, capiat (Matth. xix); » et Apostolus; « Qui se non continet, nubat; melius est enim nubere quam uri (I Cor. vii); » violenta exactione homines vivere cogeret ritu angelorum; et dum consuetum cursum naturæ negaret, fornicationi et immunditiei frena laxaret. Quod si pergeret sententiam confirmare, malle se sacerdotium quam conjugium deserere, et tunc risurum eum, cui homines sorderent, unde gubernandis per Ecclesiam Dei plebibus angelos comparaturus esset.*

Nilominus ille instabat, et assiduis legationibus episcopos omnes socordix ac desidix arguebat; et nisi ocius injunctum sibi negotium exsequerentur, apostolica se censura in eos animadversurum comminabatur. Archiepiscopus Moguntinus sciens non parvo constare operam hanc, ut tanto tempore inditum consuetudinem revelleret atque ad rudimenta nascentis Ecclesiæ senescentem jam mundum reformaret, moderatius agebat cum eis; et primo eis in dimidium annum inducias et deliberandi copiam dedit, hortans eos, ut quod necessario faciendum sit, sponte faciant; et tam sibi quam Romano pontifici necessitatem adimant aliquid in eos quod secus sit decernendi. Ad ultimum, congregata synodo in Erfordia mense Octobri, pressius jam imminabat, ut, relegata omni tergiversatione in præsentiarum, aut conjugium

abjurarent, aut sacri altaris ministerio se abdicarent. Multa e contra illi rationes afferebant, quibus instantis perurgentisque improbitatem eludere sententiamque cassare niterentur. Cumque adversus apostolicæ sedis auctoritatem, qua se ille ad hanc exactionem, præter voluntatem propriam, compulsus obtendebat, nihil argumenta, nihil supplicationes precesque proficerent, egressi, tanquam ad consultandum, consilium ineunt, ut in synodum non redeant, sed injussi omnes in domos suæ discedant. Nonnulli etiam confusis vocibus clamitabant melius sibi videri ut, in synodum regressi, ipsum episcopum, priusquam execrabilem adversum eos sententiam promulgaret, cathedra episcopali deturbarent, et merito morte multato, insigne monumentum ad posteros transmittent, ne quis deinceps successorum ejus, talem sacerdotali nomini calumniam struere tentaret, etc. Hæc Lambertus de clericis, eodem argumentandi generis usis, quo hodie Lutherani et Calviniani prædicantes contra cœlibatum utuntur.

Rex quoque et aulici invitissimi tam lautos et opimos bolos ecclesiasticorum honorum, quos jam avidis faucibus apprehenderant, eripi sibi patiebantur, nec libertatem ecclesiasticam regio et regionum dominatu miserabiliter oppressam in libertatem pristinam revocari volebant. Hinc in Gregorium commune omnium ordinum odium, et ex odio, ut fit, maledicta, figmenta, mendacia et quidquid splendida bilis suggerit.

Ut igitur his et id genus aliis Bernaldus noster obviam iret, has lucubrationes edidit, et sacramenta ab excommunicatis valide administrari in primo

A tractatu et in aliquot epistolis demonstravit. De continentia itidem epistolarem velitationem cum Alboino iniit; qui initio pro conjugii clericorum dimicans, iis propemodum hastis rem gessit quibus hodie hæretici continentiam universim oppugnant. Integram quoque pro synodalibus Gregorii decretis apologiam contexit, oculatus testis eorum quæ tunc a schismaticis in imperio turbulenter et flagitiose gerebantur. Nec Gregorius VII unquam ea causa fidelibus interdixit, ne concubinariorum missas adirent, quasi arbitraretur, sacramentum corporis et sanguinis Christi valide ab illis non confici et immolari; sed quia inveteratus et nulla facili medicina expugnabilis morbus, hoc tam durum remedium eo tempore exposcebat, nempe nullatenus convenit, ait S. Anselmus in Epistola ad Willhelmum abbatem Hirsaugensem, ut ibi reverenter astetur, ubi pertinaciter, aperta et impudenti libidine setentes; Dei et sanctorum prohibitionem contemnendo, sacris altaribus deserviunt; imo non deserviunt, sed quantum ad ipsos, commaculant. Non, quo quis ea quæ tractant contemnenda, sed, tractantes, execrandos existimet, ut, qui Dei et angelorum præsentiam non reverentur, vel hominum delestatione repulsi, sacra contaminare desistant. Nec ullatenus oportet ut illi sint consortes de altari participantium, qui per immunditiam se faciunt exsortes altari deserentium. Verum enimvero antequam ipsum Bernaldum audimus, non abs re erit disquirere quis iste Bernaldus fuerit. Sic igitur habeto.

(Vide infra in Monumentis Gregorianis.)

AD PAULI BERNRIEDENSIS

LIBRUM

DE-REBUS GESTIS GREGORII VII PONTIFICIS MAXIMI

PROŒMIUM JACOBI GRETSERI

Societatis Jesu presbyteri.

(Jacobi Gretseri Operum tomo VI, pag. 120.)

Reverendissimo et illustrissimo principi ac domino, domino JOANNI GODEFRIDO, Ecclesiæ Bambergensis episcopo, etc., JACOBUS GRETSERUS.

Cum superiore anno, reverendissime et illustrissime princeps, tomum secundum Defensionis Belarminianæ, in qua de Christo ejusque in terris supremo vicario disputatur, evulgarem, addidi ad operis calcem apologiam (285*) peculiarem pro Gregorio VII pontif. max., eo quod hunc unum præcæ-

D teris ex toto pontificum numero hæretici nostræ ætatis, et schismatici superioris memoriæ, pessimis modis oderint, et infinitis maledictis et conviciis lacerent, omniaque venenatæ suæ linguæ spicula in hunc, velut in primarium scopum, suum destinant, et destinata emittant, idque non aliam ob causam, si rem ad vivum resecare et penitus introspicere velimus, nisi quia Gregorius ecclesiasticæ libertatis et disciplinæ constantissimus et imperterritus asser-

(285*) Hanc habes supra.

to: ac vindex fuit; nullis minis nullisque periculis (quæ plurima subiit) de recto tramite sese abduci passus; cuius integritati, innocentiae et sanctimoniae, cum varia alia luculentum testimonium præbent, tum hoc præcipue quod viri iis temporibus et paulo post subsecutis doctissimi, et virtutis laude celebratissimi, in schismate excitato ad Gregorii partes intrepide se adjunxerunt; quorum nonnulli maluerunt omnium rerum suarum jacturam facere et in exilium abire, quam fidem, reverentiam et obedientiam erga sedem apostolicam perdere.

Quos inter familiam ducunt: Anselmus Lucensis, Anselmus Cantuariensis, Hermannus Metensis, Altmannus et Udalricus Passavienses, Gebhardus Constantiensis, Gebhardus et Thimo Salisburgenses, Anno Coloniensis, Burckhardus Halberstatensis, omnes archiepiscopi et episcopi; itemque Wilhelmus abbas Hirsaugiensis, vir religionis opinione apud omnes decantatus, ut alios sileam.

Nec defuerunt ex eruditorum cœtu, qui litterarum monumentis posteritati testatum facerent, quam sedulus et indefessus Ecclesiae pastor Gregorius VII fuerit, quanta cura et vigilantia ovile Christi rexit, et quam mendaciter et calumniose a schismaticis satoribus traducatur, quasi in ipso omnis omnium turbarum et turbationum causa et culpa hæserit, aut etiamnum hæreat.

Ex his Gregorii VII apogeticis defensoribus duo claruerunt olim in Bavaria sub Henrico IV et Henrico V regibus et imperatoribus, Paulus Bernriedensis, et Gerachus Reicherspergensis; sed, quod dolendum, eorum pro Gregorio VII monumenta ita fœre nata, quasi nata non fuissent; longa oblivione tenebrisque obruta: quæ aliquando existitisse forsitan ignorassemus, nisi Aventinus, qui vidit et legit, indicium fecisset in Annalibus Boicis. Nec vidit tantum Aventinus, sed, ut videtur, posteris quoque invidit, ne haberent quos Pseudobennonis in Gregorium VII furiosissimis criminationibus opponerent. Utunque sit, numine bene amico, tandem in Paulum Bernriedensem variis in bibliothecis studiose, imo et anxie quæsitum, incidi. Nec de Gerocho, socio scriptoris et calamitatum quas Paulus a schismaticis pertulerat, spem omnem penitus posui.

Interea, dum iste investigatur, et ex caligine in lucem vindicatur, Paulum notis illustratum foras prodire jussi; et quidem sub tuo patrocinio, reverendissime et illustrissime princeps. Decebat enim ut in hac publica et solemnî bonorum omnium lætitia, partim sibi, partim, et vero potissimum, nobilissimæ Bambergensi Ecclesiae et diœcesi gratulantium ob celsitudinem V. ad thronum S. Othonis evectam: partim quoque, pia vota pro celsitud. V. diuturna incolumitate, et auspicata episcopatus et principatus administratione suscipientium, ego itidem ex Bavaria concepti passim gaudii significationem palam darem.

Cum S. Basilii ad archiepiscopatum Cæsariensem communi omnium orthodoxæ fidei amantium

A approbatione et lætitia evectus esset, misit ad eum S. Gregorius Nazianzenus gratulatoriam epistolam (epist. 24), quam hunc in modum auspicatur: *Posteaquam te in sublimi throno collocatum, ac lucernam ne illam quidem, prius obscure lucentem, a spiritu victore, supra candelabrum oculis omnium expositam esse intellexi, lætatus sum, fateor. Quidni enim? cum Ecclesiae corpus male affectum esse, atque hujusmodi ductu et auxilio opus habere conspicerem.*

Liceat, illustrissime præsul, aperte et ingenue, bona cum celsitudinis vestrae venia, id quod res est, proloqui. Simul atque fama, alioqui tam pravi quam recti tenax, et tam falsi quam veri nuntia, ad nos electionem C. V. detulit, et quidem verissime; omnium catholicorum, quotquot vidi, idem, qui olim Nazianzeni, Basilio episcopali tiara insignito, animus et animi index, oratio fuit: multis cum Gregorio, Gregorii Nazianzani parente, in has voces erumpentibus (epist. 23, inter epist. Nazianzeni): *Alii quidem alios eligent, atque in medium proponent, nimirum pro suis quisque moribus, aut commodis, quemadmodum hujusmodi rebus accidere consuevit. Nos vero neminem; neque enim fas est, non jam Basilio, sed JOANNI GODEFRIDO ab Aschhausen, præferre possumus. Ecquem enim ex omnibus, quos norimus, vel vita probatiorem, vel sermone ac doctrina valentiorum, magisque ad virtutis elegantiam undique perpolitum reperiemus?*

C Nec sane immerito commune gaudium exoritur, cum alicui Ecclesiae gubernator sedulus et in omnes partes intentus preficitur. Nam, ut idem Gregorius ait (epist. 22): *Lucerna corporis est oculus non hic tantum qui corporeo modo cernit ac cernitur, sed is etiam qui spiritualiter spectat et spectatur. Lucerna autem Ecclesiae est episcopus. Itaque quemadmodum cum ille pure et integre se habet, corpus quoque recte ducitur; cum autem impurus est, non recte: consimili quoque ratione, utrolibet modo sese Ecclesiae unctus habuerit, omnino vel periculi vel salutis participes esse necesse est.* Hæc verissime sanctissimus simul et doctissimus episcopus Gregorius Nazianzenus.

Porro cum hoc tempore in supellectile mea litteraria et libraria, nihil quo celsit. V. partam dignitatem gratularer, præter PAULUM, reperirem; non dubitavi hunc ad celsit. V. internuntii vice functurum, ablegare. Si enim tertio abhinc anno *Prædicantem Vapulantem* a me oblatum tam benevole excepit; quid sibi Paulus non poterit polliceri; qui pontifice maximo, et quidem tali ac tanto, comitatus venit; nec pontifice tantum, sed et cardinale, eoque clarissimo et eruditissimo Cæsare Baronio; celsit. vestrae, nil ambigo, propter aureos Annalium tomos, in amore et pretio: a quo Calvinianas aspergines apogetica, ut sic loquar, spongia abstersi, quemadmodum olim Paulus a Gregorio VII schismaticas. Et hoc totum, quidquid est lucubrationis, celsit. V. ut libenter, sic et reverenter dico et offero,

donec aliquid dignitate et fastigio celsit. V. dignius occurrerit : Deo submisce supplicans ut Ecclesiæ Bambergensi moderatorem vigilantissimum; societati nostræ patronum singularem; et omnibus litteratis be-

A nevolentem Mæcenatem quam diutissime incolumem et superstitem, semperque donis et subsidiis celestibus florentem præstet.

Ingolstadii, 19 Martii, anno Redemptoris 1610.

PROLEGOMENA IN VITAM GREGORII VII PONTIFICIS MAXIMI.

Rogo te, amice Lector, ut prius hæc præloquia legas, quam ad commentarium hunc lectitandum accedas.

Quis fuerit Paulus Bernriedensis.

Id nolis explicatum dabit Aventinus lib. v Anna-
lium Bojorum : « Legi multos, præsertim Paulum
Bernriedensem, Gerochum Reicherspergenssem an-
tistitem, Augustinianos Mystas, in Bojaria ortos.
Uterque de hujuscemodi discordia perniciose li-
bros edidit, uterque pars hujus tumultus fuit. Ille,
Reginoburgii; hic, Augustæ primariæ ædis sacer-
dos, ambo rebus Hildebrandi studuere. Quamobrem
sedibus pulsi, in exsilium acti sunt. » Ita Aveni-
nus.

Paulum fuisse sacerdotem seu canonicum Ratis-
bonensem planum fit ex Vita virginis Herluçæ,
cap. 43 et 44. Ratisbona pulsus Bernriedi seu Be-
ronicæ institutum Canonicorum Regularium am-
plexus videtur, non prius : etsi prius etiam decli-
nandæ Henricianæ persecutionis causa Ratisbona
subinde se subduxit, ut ex eadem Historia de beata
virgine Herluca liquet.

Idem Aventinus ibid. : « Gregorium, virum sancti-
ssimum pervicaciorum exstitisse, Paulus Bern-
riedensis, qui ejus Vitam libris duobus complexus
est, et reliqui ejus partium acerrimi propugnatores,
produnt. » Nescio quibus oculis Aventinus Bern-
riedensem legerit. In meo certe Paulo nullum ve-
stigium vel accusationis vel notæ hujus de pervica-
cia apparet. Et adco Gregorius in hac causa per-
vix non fuit, ut quoties Henricus rex; vel mini-
mam emendationis significationem daret; eum in
gratiam et communionem sedis apostolicæ recipere
paratus fuerit. Certe tantum abest, ut Saxones
Gregorium pervicaciæ arguerint, ut eum propemo-
dum nimis lenitudinis in Henrico damnando insi-
mularint, datis ad eum epistolis, quas suæ Historiæ
de bello Saxonico Bruno intexit. Et ipsa oratio
Gregorii ad sanctos apostolos Petrum et Paulum,
cum ultimo Henricum excommunicavit, recitata a
Paulo, satis ostendit quam nihil Gregorius hoc in
negotio pertinaciter egerit.

Pergit Aventinus : « Gerochus quoque (quo nemo
acrius scriptis libris Hildebrandum tutatus est, ut-
pote qui crimina Cæsari objecta, quæ apud nullum
alium legerim, explicat) tandem suæ partis per-
tinnaciam, ne dicam tyrannidem hisce verbis, coactus
veritate, notat. « Romani, inquit, sibi divinum
« usurpant honorem, rationem actorum reddere
« nolunt, nec sibi dici æquo animo ferunt : Cur ita
« agis? » etc.

Gerochum non vidi; utinam aliquando videam!

B Sed ex iis quæ de Gerocho narrat ipse Aventinus,
et ex Aventini ingenio, exque illis itidem quæ Paulo
Bernriedensi affingit, æstimare licet qua fide hæc
de Gerocho prodiderit. Credam talia a Gerocho ef-
fusa, cum meis oculis ea in Gerocho legero.

Idem Aventinus : « Paulus Bernriedensis narrat,
episcopum quemdam, dum pro concione Hildebran-
dum vituperat, fulmine tactum esse; dumque age-
ret animam, dixisse : « Ignea catena constrictus
trahor ad inferos : ite, nuntiate Cæsari ut respi-
scat, et flagitium in Deum, divum Petrum, ejus vi-
carium, commissum, officiis compenset, nisi me an-
tecedentem æterna supplicia subsequi malit. » Eo-
dem quoque die, nempe Paschalibus, quarto Ka-
lendas Martii, ut idem Paulus recitat, episcopus
C Spirensis, Gregorio septimo iniquus, ab eodem
Kalendis Martii devotus, animam efflavit. Gregorio
Salernum profugo intrante, civis quidam dixerat :
« Auctor dissensionis, qui totum orbem terrarum ar-
mis et bellis involvit, hujus urbis quoque quietem
conturbaturus advenit. » Mox ille, his dictis, obmu-
tescit : deductus ad Gregorium, errorem suum con-
fiteatur, ab eodem sanitati restituitur. Benried colle-
gium est flaminum Augustalium superioris Vinde-
licæ, propter Verrem lacum, supra Monachium
quindecim millia passuum, ibi Herluçæ sacratæ fe-
minæ sepulchrum ostenditur. Ea illa tempestate
vixit, et nocturnis superum, et inferum congressi-
bus, secretisque colloquiis interesse consueta, nar-
rare solita fuit; exsecratos flamma omnium arden-
tissima excruciarî. »

Hæc omnia, ut ab Aventino commemorantur,
exstant in hac, quam nunc evulgamus, Gregorii
Vita, ut et illa quæ de Rulando, Parmensi clerico,
et de ovo prodigioso commemorat. Ille (Rulandus)
vix ope Gregorii (ita Paulus refert) evasit. Et quid-
quid Aventinus illic scribit, id ferme ex Paulo
Bernriedensi decerptum esse, perspicue docebit
Aventinianæ narrationis cum hac Vita collatio. Ex-
cipio tamen calumnias quas Aventinus suæ historiæ
subinde aspergit; nam has aut ipse ex suo capite
extudit; aut ex Apologia innominati auctoris pro
Henrico IV accepit; et valde suspicor indidem de-
promptam hanc Aventino assertionem : « Ope
quoque ecclesiasticas, quibus hactenus pauperes
alebantur, militibus et rei bellicæ peritis largitus est
(Gregorius VII). Quod et Hildebrandini Gerochus et
Paulus non inficias eunt, et hic, tanquam bene-
factum excusat, et id licere defendit. » Non invenio
hanc excusationem et defeusionem in nostro Paulo.

An Aventinus non copiosorem, sed obsequentiorem A Paulum habuit, ita ut quidquid ipse male in Gregorium affectus, vellet, diceret?

Unde constat Paulum Bernriedensem esse hujus commentarii auctorem.

Codex ex quo hujus Vitæ exemplar desumptum est, non præferbat nomen Pauli Bernriedensis. Unde ergo liquet hunc fetum Paulo ascribi debere? Respondeo id manifestum fieri ex Aventino, cujus Codex Pauli Bernriedensis nomen præscriptum gerebat; omnia autem quæ Aventinus ex Paulo suo recitat, in hoc nostro reperiuntur, ut antea diximus. Nec refert quod in nostro exemplari non sit distinctio operis in duos libros; duobus enim libris, Paulum Gregorii Vitam complexum esse testatur Aventinus, quia collector Vitarum Wolfhardus, de quo paulo post, qui Vitam Gregorii cum cæteris in unum volumen conjecit, hanc forte distinctionem sustulit, ut non raro in omni genere librorum accidit. Sane historia quam nunc evulgamus prolixa est, et commodissime in duos libros secari potest.

II. Paulus Bernriedensis scripsit Vitam Herluçæ virginis, cujus bonam partem transtulit in Vitam S. Wielerpi, episcopi Augustani, reverendus et perdoctus Pater, Carolus Stengelius. ord. D. Benedicti ad S. Udalricum Augustæ Vindelicorum, quam tibi nunc integram infra exhibeo. In eo libello testatur Paulus se iidem Vitam Gregorii litteris mandasse; et quæ de cœlesti quadam visione Herluçæ oblata in Actis Herluçæ scribebat, jam in commentario De rebus gestis Gregorii VII explicasse. At quidquid Paulus in Vita virginis Herluçæ scribit de Christo qui, clara die, vulneratus a multo sanguine stillans, sese ei conspicuum præbuerat, id exstat in hac Vita non procul a fine, ut ibidem adnotavimus, quemadmodum et illa quæ de Adalberti presbyteri de Rota interitu in Vita Herluçæ virginis commemorantur. Ex quibus perspicue elucescit Paulum Bernriedensem utriusque lucubrationis auctorem esse.

Scripsit Paulus Vitam Gregorii VII anno Domini 1131. Id inde planum efficitur quia ad calcem hujus commentarii ita loquitur de Udalrico episcopo Passaviensi, Altmauni successore. « Hic (Thiemo seu Theodemanus archiepiscopus Salisburgensis) ordinaverat nostræ humilitatis ordinatorem reverendissimum scilicet Udalricum Laureacensem sive Pataviensem episcopum atque apostolicæ sedis legatum, qui ante hoc septennium, post multos agones, pro assertione Gregoriani dogmatis, etc., obdormivit in Domino, » etc. Obiit autem Udalricus vii Idus Augusti anno 1124 (tametsi Chronica Australis obitum ejus ponit anno 1121). A quo anno si septennium numeres, annum Redemptoris 1131 invenies.